
#

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ХУТОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
УВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» декабря 2023 года № 57

Об утверждении муниципальной программы 
«Устойчивое развитие территории Хуторского 
сельского поселения на период 2024г.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-03 «Об общ! 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в целях осуществления стратегических социально - экономичесю 

преобразований и принятия мер по созданию предпосылок для устойчиво: 
развития территории поселения,

1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие территор 
Хуторского сельского поселения на 2024 год» согласно приложению 1.

2. Зам.Главы сельского поселения:
2.1. При формировании бюджета Хуторского сельского поселег 

предусмотреть ассигнования на реализацию Программы.
2.2. В течение года корректировать мероприятия и объемы финансировани 

учётом возможностей средств бюджета.
3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные её мероприя': 

могут уточняться, а объёмы их финансирования корректироваться с учёт 
утверждённых расходов бюджета.

4. Настоящее постановление разместить на сайте администрации Хуторскс 
сельского поселения.

5. Контроль за выполнением Программы оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава Хуторского сельског Н.В.Крымская



• *

Утвержден
Постановлением администрации 
Хуторского сельского поселения 

от «25» декабря 2023г. № 57

Паспорт муниципальной программы  
«Устойчивое развитие Хуторского сельского поселения на 2024 год и на плановый период

2025 и 2026 годов»

Полное
наименование

«Устойчивое развитие Хуторского сельского поселения на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Хуторского сельского поселения

Подпрограммы
муниципальной
программы

Подпрограмма 1
«Развитие культуры и спорта в сельском поселении» 
Подпрограмма 2
«Развитие муниципального управления сельского поселения» 
Подпрограмма 3
«Реализация переданных полномочий».
Подпрограмма 4
«Благоустройство сельского поселения»
Подпрограмма 5
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 
территории сельского поселения»

Цели
муниципальной
программы

• создание условий для устойчивого социально- 
экономического развития Хуторского сельского 
поселения на планируемый период;

• повышение уровня и качества жизни сельского населения 
на основе повышения уровня развития социальной 
инфраструктуры и инженерного обустройства 
населенных пунктов, расположенных на территории 
поселения.

Задачи
муниципальной
программы

• создание условий для устойчивого функционирования 
коммунального хозяйства на территории Хуторского 
сельского поселения;

• повышение качества предоставляемых услуг в сфере 
культуры для сельских жителей;

• создание комфортных условий жизнедеятельности в 
сельском поселении за счёт повышения уровня 
благоустройства;

• создание условий для проведения мероприятий



направленных на развитие и содержание автомобильных 
дорог;

• создание условий для обеспечения мероприятий 
направленных на создание безопасных условий 
существования граждан, проживающих на территории

• Хуторского сельского поселения;
Целевые индикаторы 
и показатели 
муниципальной 
подпрограммы

• количество учреждений сферы культуры, расположенных 
на территории поселения, 2 ед.;

• количество учреждений сферы дошкольного образования, 
расположенных на территории поселения, 2 ед.;

• количество предприятий сферы коммунального хозяйства, 
расположенных на территории поселения, 1ед.;

• количество теплотрасс, протяженность, расположенных на 
территории поселения, 3160,4 м.;

• количество игровых площадок для детей, 2 ед.;
•  количество дорог общего пользования, протяженность, 

состояние покрытия, 23 815 км.;
• количество мероприятий по наглядной агитации в сфере 

безопасности по ГО и ЧС и пожарной безопасности , 1 
ед.;

• количество пожарных водоемов -3 ед., пожарных 
гидрантов , Зед.; пожарных кранов -  3 ед.; скважина -  1 
ед.

• количество проживаемого населения, 1541 чел.

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

2024год и плановый период 2025 и 2026 годов

Контроль за 
реализацией 
программы

Администрация Хуторского сельского поселения

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования программы за счет средств 
местного бюджета Хуторского сельского поселения на 2024г. 
составит 17 316,34тыс. рублей, на 2025 год составит 15 654,58 
тыс. рублей, на 2026 год составит 15 670,74 тыс. рублей. 
Дополнительными источниками финансирования могут быть 
средства поселения, районного бюджета, внебюджетные 
источники.

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

• повышение уровня и качества жизни на 9еле;
• устройство спортивных объектов (площадок);
• повышение качества предоставляемых услуг в сфере 

культуры для сельских жителей;
• увеличение культурно-массовых мероприятий

( кружков, детских праздников, фестивалей и др.;)



р
• бесперебойное водоснабжение населения;
• создание резервных источников обеспечения

водоснабжением;
• принятие НПА, обеспечивающих ответственность

частного сектора по вывозу ТКО с территории деревень;
• увеличение детских площадок;
• улучшение состояния дорог общего пользования на

территории поселения.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию экономическогс 
потенциала аграрного сектора и реализации Государственной программы развития сельскогс 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствш 
необходимо осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на селе, преодолению i 
сельском хозяйстве дефицита специалистов и квалифицированных рабочих.

На селе ситуация сложившаяся в социальной сфере препятствует формировании 
социально-экономических условий устойчивого развития агропромышленного комплекса.

За последние 15 лет в результате резкого спада сельскохозяйственного производства i 

ухудшения финансового положения отрасли, изменения организационно-экономическоп 
механизма развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры села произошло снижен» 
доступности для сельского населения образовательных, медицинских, культурных и торгово 
бытовых услуг, увеличилось отставание села от города по уровню и условиям жизнедеятельности.

Повышение уровня и качества жизни на селе невозможно без комплексного развита 
сельских территорий. По оценкам специалистов Правительства РФ, в настоящее время уровен: 
благоустройства сельских поселений в 2-3 раза ниже городского уровня. Такая разница 
комфортности проживания влияет на миграционные настроения сельского населения, особенш 
молодёжи, что существенно сужает перспективы воспроизводства трудоресурсного потенциал 
аграрной отрасли.

Хуторское сельское поселение также нуждается в комплексном развитии территории.
Для обеспечения устойчивого социально-экономического развития сельской территории ] 

эффективного функционирования агропромышленного и производства необходимо усилит 
муниципальную поддержку социального и инженерного обустройства населенных пунктог 
расположенных в сельской местности, развития несельскохозяйственных видов деятельности 
сельской местности, расширения рынка труда, развития процессов самоуправления и на это 
основе повысить качество и активизацию человеческого потенциала.

Без значительной государственной поддержки в современных условиях муниципальны 
образования, расположенные в сельской местности, не в состоянии эффективно участвовать 
социальных реформах и удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на и 
территории населения.

Таким образом, необходимость разработки и реализации программы обусловлена: 
социально-политической остротой проблемы и ее общепоселенческим значением; 
потребностью формирования базовых условий для расширенного воспроизводства 

закрепления на селе трудовых ресурсов, обеспечивающих эффективное решение зада 
агропромышленного комплекса;

межотраслевым и межведомственным характером проблемы, необходимостью привлечени 
к ее решению, органов местного самоуправления, организаций агропромышленного комплекса 
общественных объединений сельских жителей;



приоритетностью государственной и муниципальной поддержки развития социально 
сферы и инженерной инфраструктуры в сельской местности.

II. Цели и задачи муниципальной программы

Муниципальная программа направлена на создание благоприятных условий дл 
устойчивого социально-экономического развития Хуторского сельского поселения.

Целью реализации настоящей муниципальной программы является обеспечени 
устойчивого и сбалансированного экономического развития Хуторского сельского поселения.

В рамках достижения цели необходимо обеспечить решение следующих задач:
• создание условий для устойчивого и сбалансированного социального и экономическог 

развития Хуторского сельского поселения на планируемый период;
• повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровн 

развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенны 
пунктов, расположенных в сельской местности.

III. Основные ожидаемые конечные результаты и показатели (индикаторы) 
эффективности, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основными показателями (индикаторами) программы являются:

- количество учреждений сферы культуры, расположенных на территории поселения, 2 ед.;
- количество предприятий сферы коммунального хозяйства, расположенных на территории 

поселения, 1 ед.;
- количество теплотрасс, протяженность теплотрасс, расположенных на территории поселения, 

3160,4 м.пог.;
- количество игровых площадок для детей, 2 ед.;
- количество дорог общего пользования, протяженность, состояние покрытия, 23815км.;
- количество мероприятий по наглядной агитации в сфере безопасности по ГО и ЧС и пожарной 

безопасности , 1 ед.;
- количество пожарных водоемов -  3 ед., пожарных гидрантов 3 ед., пожарных кранов -  3 ед, 

скважина -  1 ед.;
- количество проживаемого населения, 1541 чел.;

Ожидаемыми результатами программы являются:
- повышение уровня и качества жизни на селе;
- устройство спортивных объектов (площадок);
- повышение качества предоставляемых услуг в сфере культуры для сельских жителей 
-увеличение культурно-массовых мероприятий (кружков, детских праздников, фестивалей и др.);
- повышение уровня обеспеченности качественной питьевой водой сельского населения;
- бесперебойное водоснабжение населения;
- создание резервных источников обеспечения водоснабжением;
- принятие НПА, обеспечивающих ответственность частного сектора по вывозу ТКО с территори 
деревень;
-улучшение состояния дорог общего пользования на территории поселения;

Срок реализации муниципальной программы: 2024 год.



р

IV. Характеристика основных мероприятий мунинипальной программы

Каждая из подпрограмм имеет собственную систему целевых ориентиров, согласующ их^ 
с целями и задачами муниципальной программы и подкрепленных конкретными комплексами 
мероприятий, реализуемых в рамках соответствующих основных мероприятий. Выстроенная i 
рамках муниципальной программы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемьк 
результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которо£ 
установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижениел 
конкретных целей на всех уровнях муниципальной программы.
Подпрограмма 1 -  «Развитие муниципального управления сельского поселения»
Подпрограмма финансируется за счет средств, предоставляемых из областного бюджета, а таюю 
за счет местного бюджета.
В составе бюджетных ассигнований по подпрограмме предусмотрены расходы содержани: 
аппарата администрации, а также выплату пенсии за выслугу лег муниципальным служапц» 
поселения.

Подпрограмма 2 -  «Развитие культуры и спорта в Хуторском сельском поселении»
Достижение заявленных целей и решение поставленных задач подпрограммы буде 

осуществляться в рамках реализации основных мероприятий:
- содержание муниципальных учреждений культуры Хуторского сельского поселения;
- организация и проведение культурно-массовых мероприятий.

Подпрограмма 3 - «Реализация переданных полномочий».
В рамках подпрограммы реализуются следующие мероприятия:
- организация в границах поселений электро-, тепло-, водоснабжения и 

водоотведения
- создание административных комиссий и определение перечня должностных лиг 
уполномоченных составлять протоколы об административных нарушениях
- содержание мест захоронения;
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в граница 
населенного пункта, за исключением реконструкций и ремонта дорог финансируемых за сче 
средств вышестоящих бюджетов;
- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению 
сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезораживанию, захоронению тверды 
коммунальных отходов;

Подпрограмма 4 - «Благоустройство сельского поселения»
В рамках подпрограммы реализуются два основных мероприятия:

- мероприятия по учету и обслуживанию уличного освещения поселения;
- мероприятия по благоустройству сельского поселения;

t

Подпрограмма 5 - «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории  
Хуторского сельского поселения»

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач подпрограммы буд< 
осуществляться в рамках реализации основных мероприятий:

- мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
стихийных бедствий;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;
- содержание поста ДПК
- мероприятия по противодействию терроризму;
- укрепление пожарной безопасности на территории поселения.
Сведения о мероприятиях подпрограмм, сроках реализации и взаимосвязи с показателями 

индикаторами приводятся в приложении 1 муниципальной программы.



V. Обоснование выделения подпрограмм

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках настоящее 
муниципальной программы предусмотрена реализация пяти подпрограмм:
П одпрограм м а 1: «Развитие муниципального управления сельского поселения»
П одпрограм м а 2: «Развитие культуры и спорта в Хуторском сельском поселении». 
П одпрограм м а 3: «Реализация переданных полномочий».
П одпрограм м а 4: «Благоустройство сельского поселения».
П одпрограм м а 5: «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 
Хуторского сельского поселения».
Предусмотренные в рамках каждой из подпрограмм системы целей, задач и мероприятий : 
комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон приоритетных направленш 
экономического развития и будут способствовать достижению целей и конечных результате 
настоящей муниципальной программы.

VI. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы

Общий объем финансирования программы на 2024г. составит 17 316,34 тыс. рублей: в том числе: 
О бщий объем ф ин ансирован ия подпрограм м ы  1. «Развитие м униципального  управлени! 
сельского поселения»

составит 7 124,14 тыс. рублей (средства местного бюджета Хуторского сельскоп 
поселения), в том числе:

- пенсия за выслугу лет муниципальному служащему -  325,20 тыс.руб.
- функционирование высшего должностного лица муниципального образования- 1 129,4 
тыс. рублей;
- функционирование представительного органа муниципального образования- 781,32 тыс 
рублей;
- функционирование местной администрации -  4 726,04 тыс.руб.
- осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военны 
комиссариаты -  158,18 тыс.руб.
- другие общегосударственные вопросы -  4,00 тыс.руб.

О бщ ий объем ф ин ансирован ия  подпрограм м ы  2. «Развитие кул ьту р ы  и спорта в Хуторског 
сельском поселении».

Составит 4 050,95 тыс. рублей;
- фонд оплаты труда -  3 204,82 тыс.руб.
- культура -  735,95 тыс.руб. ■, 
компенсация расходов Ж К Х - 110,18 тыс.руб.

О бщ ий объем ф ин ансирован ия  подпрограм м ы  3. «Р еализация переданны х 
полномочий»

составит 1 793,74 тыс. рублей (средства местного бюджета Хуторского-сельского 
поселения), в том числе:

- организация в границах поселений электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения 
56,50 тыс. рублей;
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения -  1 425,8 
тыс.рублей;
- содержание мест захоронения -  38,40 тыс. рублей;
- другие вопросы в области охраны окружающей среды -  273,02тыс.руб.



Общий объем финансирования подпрограммы 4. «Благоустройство сельского 
поселения»

составит 1 932,60 тыс. рублей (средства местного бюджета ), в том числе:
- уличное освещение 1 459,68 тыс.рублей
- благоустройство сельского поселения -  472,92 тыс.рублей.

Общий объем финансирования подпрограммы 5 «Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на территории Хуторского сельского поселения».

составит 2 414,59 тыс. рублей (средства местного бю дж ета), в том числе:
- обеспечение пожарной безопасности за счет средств местного бюджета -  1 272,11 

тыс.рублей.
- обеспечение пожарной безопасности за счет средств областного бюджета- 923,62 тыс.руб.
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности -  2 1 1,36тыс.руб.
- реализация мероприятий по ГО и ЧС -  7,50 тыс.руб.
Объемы финансирования Программы на очередной финансовый год за счет средств 

местного бюджета Хуторского сельского поселения определяются Решением о бюджете 
Хуторского сельского поселения на очередной финансовый год и устанавливаются не ниже 
финансирования предыдущего года с учетом коэффициентов инфляции и роста объемов 
производства.

Дополнительными источниками финансирования могут быть средства федерального, 
областного, районного бюджетов, и иные привлеченные средства. Информация о ресурсном 
обеспечении муниципальной программы по годам реализации и источникам финансирования 
представлена в приложении 1 муниципальной программы.

Подпрограмма 1 «Развитие муниципального управления сельского поселения»

ПАСПОРТ
Полное наименование Развитие муниципального управления сельского поселения

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация Хуторского сельского поселения

Цель подпрограммы Повышение уровня и качество жизни работников 
администрации, подведомственных учреждений.

Задачи подпрограммы Своевременная выплата заработной платы

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

2024 год.

Объемы финансирования 
подпрограммы

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств 
местного бюджета Хуторского сельского поселения на 2024г. 
составит тыс. рублей (средства местного бюджета Хуторског 
сельского поселения), в том числе:
- пенсия за выслугу лет муниципальному служащему -  182,4 
тыс.руб.

функционирование высшего должностного лиц 
муниципального образования- 853,77 тыс. рублей;
- функционирование представительного органа муниципальног 
образован ия-592,41 тыс. рублей;
- функционирование местной администрации -  3 990,17 тыс.руб
- осуществление первичного воинского учета на территориях, г; 
отсутствуют военные комиссариаты -  162,78 тыс.руб.
- другие общегосударственные вопросы -  4,81 тыс.руб.



р
Дополнительными источниками финансирования могут быть 
средства поселения, районного бюджета, внебюджетные 
источники

Подпрограмма 2 «Развитие культуры и спорта в Хуторском сельском поселении».

ПАСПОРТ
Полное наименование Развитие культуры и спорта в Хуторском сельском 

поселении
Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация Хуторского сельского поселения

Цель подпрограммы - Создание условий для развития культуры;
- Повышение доступности, качества и разнообразия в сфере 

культуры.
Задачи подпрограммы - Содержание муниципальных учреждений культуры Хуторског 

сельского поселения;
- Организация досуговой занятости населения.

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

- количество посещающих культурные учреждения, чел.;
- число культурно-досуговых мероприятий.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

2024 год.

Объемы финансирования 
подпрограммы

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств местно1 
бюджета Хуторского сельского поселения на 2024г. состава 
4 050,95 тыс. рублей;
- фонд оплаты труда -  3 204,82 тыс.руб.
- культура -  735,95 тыс.руб. 
компенсация расходов Ж К Х - 110,18 тыс.руб.

Дополнительными источниками финансирования могут быть 
средства поселения, районного бюджета, внебюджетные 
источники.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

- увеличение зрителей культурно-досуговых мероприятий

Подпрограмма 3. «Реализация переданных полномочий»

ПАСПОРТ
Полное наименование Реализация переданных полномочий
Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация Хуторского сельского поселения 
Организации, выигравшие торги (конкурсы, запросы



#

котировок) на проведение отдельных видов работ.
Участники подпрограммы Администрация Хуторского сельского поселения 

ООО «Хуторское ЖКХ»

Цель подпрограммы - Обеспечение комплексного развития коммунальной 
инфраструктуры с учетом повышения качества 
коммунальных услуг, предоставляемых населению и 
экономической эффективности проводимых мероприятий.
- Создание условий для эффективного функционирования и 
развития систем коммунальной инфраструктуры поселения.
- Создание условий для благоустройства территории 
поселения.
- Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в надлежащем состоянии, проведение 
ремонтных работ.

Задачи подпрограммы - обеспечение качественного и надежного предоставления 
коммунальных услуг потребителям;
-  совершенствование механизмов развития коммунальной 
инфраструктуры;
- содержание мест захоронения;
- участие в организации деятельности по накоплению (в том 
числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезораживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов
- разработка сметной документации на ремонт 
внутрипоселковых дорог в населённых пунктах.
- содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в надлежащем состоянии.
- проведение ремонта дорог общего пользования местного 
значения с привлечением бюджетов различных уровней.
- применение конкурсной системы предоставления подрядов 
на выполнение ремонтных работ.

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

-Уменьшение количества аварий на объектах 
теплоснабжения (%)
- Уменьшение количества аварий на объектах водоснабжения 
и водоотведения (%)
- Улучшение состояния улично-дорожной сети с элементами 
обустройства автодорог (улиц, проездов); создание 
комфортности водителям на автодорогах; обеспечение 
безопасности и жизнедеятельности пешехода и водителя.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

2024 год.

Объемы финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования за счет средств областного 
бюджета Хуторского сельского поселения за 2024г. 
составит 1 793,74 тыс. рублей (средства местного бюджета 
Хуторского сельского поселения), в том числе:
- организация в границах поселений электро-, тепло-, 
водоснабжения и водоотведения -  56,50 тыс. рублей;
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог



местного значения -  1 425,82 тыс.рублей;
- содержание мест захоронения -  38,40 тыс. рублей;
- другие вопросы в области охраны окружающей среды -  
273,02 тыс.руб.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:
- повысить качество предоставляемых коммунальных услуг,
- сократить количество аварий и повреждений в системах 
инженерного обеспечения;

обеспечение бесперебойного водоснабжения, 
теплоснабжения муниципального образования;

обеспечить проведение благоустройства территории 
поселения.
- создание комфортности водителям на автодорогах; 
обеспечение безопасности и жизнедеятельности пешехода и 
водителя.

Подпрограмма 4. «Благоустройство сельского поселения»

ПАСПОРТ
Полное наименование Благоустройство сельского поселения
Ответственный
исполнитель

Администрация Хуторского сельского поселения,

Цель подпрограммы - создание условий для благоустройства территории поселения.

Задачи подпрограммы - обеспечение уличного освещения населенных пунктов;
- благоустройство и озеленение территории;

Целевые индикаторы и
показатели
подпрограммы

- повышение комфортности условий проживания граждан, 
поддержание и улучшение санитарного и эстетического 
состояния территории.

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

2024 г.

Объемы
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования за счет средств местного 
бюджета Хуторского сельского поселения на 2024г. 
составит 1 932,60 тыс. рублей (средства местного бюджета), в 
том числе:
- уличное освещение 1 459,68 тыс.рублей
- благоустройство сельского поселения -  472,92 тыс.рублей.

Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы

Обеспечение и обслуживание уличного освещения в 
населенных пунктах.
Обеспечить проведение благоустройства территории поселения.

Подпрограмма 5. «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории



ПАСПОРТ

Хуторского сельского поселения».

Полное наименование Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 
Хуторского сельского поселения

Ответственный
исполнитель

Администрация Хуторского сельского поселения

Цель подпрограммы -повышение уровня пожарной безопасности и защиты населения и 
территории Хуторского сельского поселения от ЧС;
-улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных 
объектах;
-повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, 
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Задачи подпрограммы -уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения ЧС;
- совершенствование системы оповещения и связи при ЧС;
-обеспечение противопожарным оборудованием;
- усиление пропаганды мер пожарной безопасности и порядка действий 
при ЧС.

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

2024г.

Объемы
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования за счет средств местного бюджет 
Хуторского сельского поселения на 2024г. 
составит 2 414,59 тыс. рублей, в том числе:
- обеспечение пожарной безопасности за счет средств местного бюджет
-  1 272,11 тыс.рублей.
- обеспечение пожарной безопасности за счет средств областно! 
бюджета -  923,62 тыс.рублей.
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности -  211,36 тыс.руб.
- реализация мероприятий по ГО и ЧС -  7,50 тыс.руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

реализация мероприятий подпрограммы приведет к достижению 
следующих результатов:
-сокращение числа пожаров на территории поселения;
-улучшение состояния источников наружного водоснабжения 
(гидрантов);
- совершенствование системы оповещения и связи при ЧС;
- усиление пропаганды мер пожарной безопасности и порядка действий 
при ЧС.


